Answer ALL of the following questions:

1. Translate paragraphs 1 and 2 (**Dum... recipit**). (13 marks)

2. How had the Morini demonstrated that they were capable of causing Caesar trouble? (3 marks)

3. **EITHER:**

Explain briefly the roles and functions in the army of TWO of: **quaestores, legati, praefecti**. (4 marks)

**OR:**

Identify and explain fully the grammar of: (4 marks)

**moratur** (line 2)

**excusarent** (line 3)

**fecissent** (line 5)

**esse** (line 14)

4. Find one example from the passage of each of the following constructions. You must quote the Latin word or words used in the construction, and specify the line number. (5 marks)

dative of person concerned

partitive genitive

ablative of cause

ablative absolute

gerundive construction of purpose

[Total: 25 marks]

[Turn over

## QUESTION TWO

Caesar, *de bello Gallico* IV. 30-31

- 30,1** Quibus rebus cognitis, principes Britanniae, qui post proelium ad Caesarem convenerant, inter se collocti, cum equites et naves et frumentum Romanis deesse intellexerent et paucitatem militum ex castrorum exiguitate cognoscerent, quae hoc erant etiam angustiora quod sine impedimentis Caesar legiones transportaverat, optimum factu esse duxerunt, rebellione facta frumento commeatuque nostros prohibere et rem in hiemem producere, quod, his superatis aut reditu interclusis, neminem postea belli inferendi causa in Britanniam transiturum confidebant. **5**
- 2** Itaque rursus coniuratione facta, paulatim ex castris discedere ac suos clam ex agris deducere coeperunt.
- 31,1** At Caesar, etsi nondum eorum consilia cognoverat, tamen et ex eventu navium suarum et ex eo quod obsides dare intermiserant fore id quod accidit suspicabatur. **15**
- 2** Itaque ad omnes casus subsidia comparabat. Nam et frumentum ex agris cotidie in castra conferebat et, quae gravissime adflictae erant naves, earum materia atque aere ad reliquas reficiendas utebatur et quae ad eas res erant usui ex continenti comportari iubebat. **20**
- 3** Itaque, cum summo studio a militibus administraretur, XII navibus amissis, reliquis ut navigari commode posset effecit.

Answer ALL of the following questions:

1. Translate Ch.30, paragraph 1 (**Quibus... confidebant**). (12 marks)
2. From what TWO causes did Caesar not have any cavalry with him? (2 marks)
3. In what respects does Caesar represent himself as a good general in Ch.31? (2 marks)
5. **EITHER:**  

What motives does Caesar himself give, and what other motives may we suggest, for his crossing to Britain in 55? (4 marks)